GULIELMUS GILBERTUS

GLocestrensis Philosophus, & Medicus Londinensis, tres amplissimos Commentarios de Natura Magnetis edidit. Quibus magis probavit doctrinam suam, quam Magnetis Naturam. Nam incertior sum, quam dudum. Jos. Scalig. Epist. 200. Et Epist. ad Casaubonum: *Quidam Anglus ante triennium libro de Magnete edito nihil dignum expectatione ea, quam excitarat, protulit.* Wolfgangius tamen Lochman. præfix. de Magnet. causam aperit, cur Scaliger Gilberti Philosophia non arrideat, quod scil. Peripateticus cum esset per occultas qualitates philosophabatur; cujus verba sunt: *Evidem scio, neminem in hac materia (de Magnetis Natura) sanè difficillima, illum sibi habere parem.* Nam quod alii vix attingunt verbo, illud Gilbertus noster amplissime diduxit, & ab ovo quasi rem inchoavit, & clarissime, ac acutissime explicavit. Scaliger quamvis cætera alia subtiliter, tamen non satisfacere potuit rei veritati in hac quæstione. Ad occultas qualitates cum cæteris provocat Philosophis. Verum ignorantis nihil non occultum, & absconditum est. Laudatur etiam ab aliis, ut à Francisco Bacone pluribus in locis, præcipue ubi ait: *Gilbertus nostras cum Naturam Magnetis laboriosissime, & magna judicis firmitudine, & constantia, nec non experimentorum magno comitatu, & fere agmine perscrutatus esset, confinxit statim Philosophiam consentaneam rei apud ipsum præpollenti.* Rapinus Animadv. in Physicam §. 9. Gall. *Gilbertus melius quam cæteri Magnetis experimenta elucidavit.* Et quidem tanti eum faciebant eruditissimi, ut dole-re Peireschius soleret, non agnitos sibi Gulielmum Gilbertum, autorem libri de Magnete, nec Thomam Lydiatum celebrem Mathematicum; ut advertit Gassendus in Vita Peireschii, ubi magis Gilbertum facit. Vide plura apud Carpent. Geograph. lib. 1. c. 3. Digby Tract. de Corpor. c. 20. Nic. Fuller. Miscell. Sacr. lib. 4. c. 19. Isaac Barrovi. Opusc. p. 87. &c.

Quod autem ad ejus Philosophiam attinet, notandum, ipsum ex Copernici secta fuisse, atque ideo Terræ (quam Magnetem magnum, contrà vero Magnetem Terrellam, seu parvam Terram vocavit) motum tribuisse circa proprium axem. Hinc Joh. Ovven in ipsum sic lusit:

Stare negas Terram. Nobis miracula narras.

Hæc cum scribebas, in rata forsitan eras.

Quod Gilberti systema ita paucis expressit Gassendus in Vita Copernici p. 331. *Hæc Copernicana Hypothesis ansam præbuit Gulielmo Gilberto, Anglo, cudente, atque invehendæ Philosophiae Magneticæ, quatenus Terram magnum Magnetem, & Magnetem Terrellam, quasi parvam Terram habuit; ac à diurna Terræ circa suum axem verticitate penaere eam, quæ est in Magnete, magneticisque corporibus statuit.*

JOH. BAPTISTA A PORTA

Neapolitanus, Philosophus, Mathematicus, Medicus, Astrologus, & Physiognomicus sui ævi celeberrimus fuit. Ad ipsum audiendum ne dum Itali, sed Galli etiam, & Germani, aliquique undique confluabant. Astrologiæ Judiciariæ dicitæ, & Magiæ, quarum studio summopere delectabatur, & per quas humanorum eventuum futura prædicere consueverat, usum ei Romana Cūria

ria interdixit. Neapolitanæ Academiæ, quæ *Ociosorum* appellabatur, fundationi multum tribuit. Suam verò Academiam domi habebat peculiarem, *Secretorum* dictam; cui nemo adscribebatur, nisi qui aliquod in natura secretum detexisset, vel novum aliquod inventum expertus esset. Mortuus est an. 1615. æt. 70. Præter Comœdias plusquam 30. & Tragœdias ab eo conscriptas, Philosophica ejus Opera sunt: *Magia Naturalis*. *Elementa Curvilinea*. *De Distillatione*. *De Ziferis*. *De Occultis literarum Notis*. *De Refractione Optics*. *De Aëris Transmutationibus*. *De Munitione*. *Della Fisonomia dell' Uomo*. *Della Fisonomia Celeste*. *Villæ lib. 12.* *Pneumaticorum lib. 3.* *Phylogenomonicorum lib. 8.*

FRANCISCUS BACONIUS

Verulamii Dominus, Vice-Gomes Sancti Albani, summus Angliæ Cancellarius, nobili genere natus est Londini in Palatio Eboracensi 22. Jan. 1560. Nobilior tamen fuit ex insigni omnium fere scientiarum eruditione. Jurisprudentiam vel invitus didicit. Mathematicis vero, & Philosophicis disciplinis ex naturali animi propensione addictus, tantum in eis profecit, ut nulli suæ temporis secundus evaserit. Cum in Anglia lites de Religione exortæ essent, ut de ipsis recte decernere posset, Theologiæ etiam operam dedit; & quamvis Protestantis sectæ esset propugnator, de Romano tamen Pontifice, & Catholice, mirum quam religiose, & modeste locutus sit. Unde Jurisconsultus, Poëta, Historicus, Philosophus, & Theologus existens, suis Principibus carus, literatis omnibus mirabilis factus est. Præter reliquos honores, quibus insignitus fuit, totius Angliæ Cancellarii dignitatem, quam suus etiam Pater Nicolaus exercuerat, & ipse obtinuit. Facies ei severa, gressus, & actus gravis; honestus tamen, & liberalis adeo fuit, ut moriens vix, quo cadaver effretur, domi reliquerit. Et quidem paulo ante mortem ob liberalitatis excessum in magnam inopiam redactus, epistolam, miseratione dignam, ad Jacobum I. Angliæ Regem dedit, qua ipsum rogavit, ut extremæ suæ vitæ diebus ei succurreret, veritus, ne aut ostiatim victimum sibi quærere, aut ex literarum studiis vivere cogeretur, qui eousque vixerat, ut studeret. Obiit an. 1626. æt. 66. in Villa de Highgate prope Londonum.

Scripta ejus celebriora sunt: *De Sapientia Veterum*. *De Naturali, & Universalı Philosophia*. *Novum Organum Scientiarum*. *De Dignitate, & Augmentis Scientiarum*. *Sylva Sylvarum*, sive *Historia Naturalis*. *Historia Ventorum*. *Historia Regni Henrici VII*. *Sermones Fideles*, &c. Ejus *Judicium de Philosophis extat etiam apud Stanlejum Histor. Philos.* p. 657. De eo ita Autores.

Jonsius de Script. Hist. Philos. lib. 3. cap. 27. - - - - Primus tempestatis illius Philosophiae imperfectionem adspiciens, ejus reformationem suscepit. Hinc de Augmentis Scientiarum librum edebat, ab omnibus maximo cum applausu exceptum, in quo præter alia omnem Historiam literarum, & Philosophiae, solidioris sapientiae studiis deditis maxime commendabat, inculcabat. Idem libro profuit, quem de *Sapientia Veterum* scripsit, in quo Mythologicam Veterum Philosophiam nobis exposuit. Eidem Regiæ Societatis initia etiam debentur - - - Omnia ejus Opera uno volumine, quæ extant, Philosophica, Moralia, Politica, Historica cum Vita (Baconii) ab anonymo descripta (cujus autor Henning. Wittenius, teste Placcio in Theatro (ultima vice Francofurti ad Maen. 1665. fol. prodierunt. Buddeus in Hist. Philos. succincta delineat. p. 79. Seculo 17. ineunte nova lux Philosophiae orta est, præsertim in scientia Naturali. Exemplum omnibus præbuit Franciscus Baco de Verulamio, qui ut missis

missis illis abstractis, & ociosis speculationibus ad particularia descenderent, experimentaque instituendo, naturam rerum accuratius contemplarentur, omnibus autor fuit. Hujus dictum cum multi sequerentur, dici non potest quanta ad accuratiorem Philosophiam facta sit accessio. Causa autem, cur Aristotelis Philosophiæ non acquiecerit, non odium in Aristotelem; sed Aristotelis Philosophiæ insufficientia ad naturalia explicanda, dicitur in ejus Vita his verbis: Illi Aristotelica Philosophia inspida visa fuit, non propter vilipendium Autoris, quem summis semper laudibus evehere in more habuit, sed propter inefficacitatem viæ: ejusmodi nimirum cum esset hæc Philosophia, quæ ad disputationes, & contentiones solum nata, ad productionem autem operum, quæ vite humanæ commoda essent, steriles omnino esset. Inter ejus Opera, quæ cæteroqui commendabilia omnia, in Ephemeridibus Erudit. Gall. 8. Martii 1666. præcæteris commendatur ejus *Novum Organum*, quo novam Logicam docet; cuius præcipuus scopus est bonam Inductionem contexere, sicut Logicæ Aristotelicæ finis principalis est bonum efformare Syllogismum. Hoc opus ab Autore ipso, omnium exquisitissimum semper habitum est; in quo scil. elaborando octodecim annos insudasse perhibetur. Vide etiam, præter Vitam ejus Operibus additam, Gassendum in Vita Peireskii lib. 6. p. 237. Whear. in Meth. Leg. Hist. Civil. Grotium in Epist. ad Maurerium. Joh. Boacler. de Eloquent. Politici. Sam. Pufendorf. Specim. Controvers. c. 1. sect. 5. Rapin. in Animadv. in Philos. sect. 18. & in Ethic. sect. 9. & in Phys. sect. 9. Burnett Hist. Reform. Par. 2. lib. 3. & in Præfat. in Utopiam Mori. Herman. Conringium, cuius hoc extat distichon in Baconii effigiem: